Die eodem in eodem loco, cum ad visitationem Rev.mi D.ni Nuntii venisset Rev.dus D.nus **Stanislaus Stemposchi, Canonicus Vladislaviensis**, qui alias Lovitii examinatus fuerat, ab eo idem Rev.mus D.nus Nuntius perquisivit, num vera essent, quae ille alias de Magistro Scholae deposuerat, quod illa verba habuisset cum D.no Episcopo. Qui respondit, quod erant ve-

<sup>173</sup> Raciąż (hodie Raciążek). De capitaneo Dąbrowski cfr. supra.

<sup>174</sup> Iacobus Paczyński et Nicodemus Pczeliński.

rissima, immo et hoc superaddidit, quod in die sancto Parasceves immediate sequenti ipse Magister Scholae obviavit ipsi D.no Canonico et dixit ei: Oportet, quod Rev.mus D.nus Nuntius apostolicus sciret D.num Episcopum nostrum non credere in sacra Eucharistia contineri verum Corpus Christi.

Item interrogatus praedictus D.nus Canonicus, nunquid postquam recessit a praedicto D.no Nuntio aliquid novi occurrit in hac Ecclesia, respondit, quod proxime lapsis diebus, cum esset D.nus Episcopus reversus ex Gedano in Chalendis [sic] Maii, Missam celebravit pontificaliter in Ecclesia, et [22v] postea, cum vellet proficisci Volborium, misit Nuntium suum ad quendam Nobilem haereticum in quoddam oppidum, distans ab hoc loco tribus milibus, qui alias erat inimicus eius, nunc autem factus est eius amicus, et sic cum eo fuit in prandio, et post prandium, cum omnes adstantes emisisset, in secreto per tres horas ambo loquuti sunt, cum magno scandalo omnium bonorum, qui hoc sciverunt. Et hoc dixit se pro certo scire ex relatione multorum, quia ipse non fuit praesens.

Die XV Maii 1556, in eodem loco, coram Rev.mo D.no Nuntio apostolico comparuit Rev.dus D.nus **Nicolaus Sobieburschi, Praepositus Chodensis Ecclesiae Mansionariorum**, Dioecesis Vladislaviensis, alias Ugne[ο]viae examinatus sub die 24 Aprilis proxime praeteriti, et dixit Rev.mae Dominationi suae, qualiter post examen suum praefatum ipse venit Vladislaviam, ubi convenit D.num Episcopum Vladislaviensem et humiliiter requisivit Dominationem suam, ut vellet sibi restituere decimas Ecclesiae suae, quae Mansionariis suis debentur, et quae iam ante per Antecessorem suum Episcopum ablatae fuerant, et pari modo per Ministros Suae Dominationis occupabantur. Quo auditio, ipse D.nus Episcopus benigne ei in Capitulo illas restituit, mandans, ut in libro Canonicorum ista restitutio describeretur; addens ipse se pro certo tenere huiusmodi restitutionem factam esse propter personam ipsius Rev.mi D.ni Nuntii praedicti, quae si non fuisset in hoc Regno, fortasse nunquam facta fuisset.

Insuper addidit, quod cum esset hic ipse D.nus Nicolaus cum aliquot Nobilibus, Patronis Ecclesiae suae, [23r] pro petitione restitutionis huiusmodi, et illi dicerent Episcopo: Rev.me Domine, sunt multa festa in aestate, quae impediunt Agricolas nostros, ne laborent in agris, ipse D.nus Episcopus respondit: Exceptis festis Apostolorum et Beatae Virginis, non opus est celebrare festa Martyrum, nec Virginum. Cui dicto statim ipse D.nus Nicolaus occurrit, dicens: O Rev.me Domine, servetur antiqua consuetudo Ecclesiae et nihil immutetur. Qui respondit ei: Oportet alleviare istos pauperes Rusticos, ut possint laborare in agris suis.

Eodem etiam tempore dixit ei D.nus Episcopus: Tu solus sufficeres huic tuae Ecclesiae et non essent necessarii tot operarii. Cui ipse D.nus Nicolaus respondit: Rev.me Domine, sunt necessarii multi, quia cum ministrantur Ecclesiastica Sacraenta populo, instruimus eum de veritate, utilitate, neces-

sitate et fructu ac praeparatione dictorum Sacramentorum, et ideo unus non sufficio. Cui respondit Episcopus: Opus esset, ut hi Cathechismi docerentur in scholis et Sacerdotes occuparentur circa praedicationem et non circa hos Cathechismos et circa Cantum Ecclesiasticum.

Et quia in hoc Regno non est moris, ut ova in sextis feriis ob reverentiam Passionis Christi comedantur, cum in tali die isti Nobiles mei et ego essemus invitati ad mensam Dni Episcopi, fuerunt allata ova decocta, quae tamen ipsi Nobiles et ego comedere renuimus. Quod videns Dnus Episcopus dixit: Comedite vos de piscibus, et ego comedam ova, quia pisces officiunt complexione meae. Et nihilominus et [23v] et pisces et ova ipse Dnus Episcopus comedit.

Ad ultimum subdidit ipse Dnus Nicolaus, quod multi ex subditis huius Ecclesiae Vladislaviensis dicunt: Habuimus alias malum Episcopum, qui postea translatus est ad Ecclesiam Cracoviensem, et adhuc vivit<sup>175</sup>, deinde, quando sperabamus habere meliorem Episcopum, habuimus illo longe detriorem modernum, qui de praesenti vivit; quod, si iste moreretur vel alio transferretur, expectamus Diabolum, qui nobis imperet et animas nostras curet.

Quae omnia idem Rev.dus Dnus Nicolaus confirmavit medio iuramento per ipsum Rev.mum D.num Nuntium ei delato.

Die eadem in loco praedicto, constitutus Rev.dus Dnus **Felix Ossowski**<sup>176</sup>, **Concionator Ecclesiae Vladislaviensis**, testis, ut ante assumptus, monitus, iuratus et interrogatus, iuramento suo respondit.

Et primo super primo interrogatus, dixit se cognovisse D.num Episcopum Vladislaviensem a tempore, quo fuit adsumptus ad istam sedem episcopalem, et non ante.

Super 2º capitulo interrogatus, an cognoverit Simonem de Proschovize, familiarem Dni Episcopi, respondit, quod sic, et quod audivit eius concionem, iudicio suo recte praedicatam; de cuius vita ei non constat; et quod nunc agit Vilnae cum Palatino Vilensi; quis autem promoverit eum apud ipsum Palatinum, nescit. Interrogatus autem de familia Dni Episcopi, dixit [24r] eum habere secum familiam omnino suspectam de haeresi, cuiusmodi est Cancellarius, Merescallus, Jatoroski vocatus, qui est maxime ei intimus, necnon frater ipsius Episcopi et fere omnes de domo. Qui semper haeretice vivunt et loquuntur palam et publice.

Super 3º dixit se nihil scire.

Super 4º et 5º respondit se nihil scire.

Super 6º interrogatus dixit se nihil scire.

Super 7º respondit se nihil scire.

---

<sup>175</sup> Andreas Zebrzydowski, qui fuit episcopus Vladislaviensis annis 1546-1551.

<sup>176</sup> Ossowski?

Super 8º capitulo interrogatus dixit, quod quandoque venit ad Ecclesiam suam, et tunc et celebrat et praedicat, et recte quidem, sed apud eam ordinarie non habitat. Sanctum Chrisma conficit, ordines etiam paratus erat conferre, modo adessent, qui ordinarentur. Quoad haereses et scandala istorum novatorum dixit, quod certe silet et movet quidem materias, sed nihil facit. Super caeteris vero articuli, veluti si plus occupatur circa saecularia negotia quam spiritualia, et reliqua, dixit articulum verum, et utinam ita non esset.

Super 9º capitulo dixit non cognoscere ex facie Andream Fricium, sed sci-re, quod circa bis fuerit in mensa cum D.no Episcopo. An secum sit profectus in Germaniam, ignorat.

Super Xº interrogatus, dixit ignorare.

Super XIº et XIIº nihil scit.

Super XIIIº capitulo dixit articulum verum, quia subditi valde opprimuntur, nam et omnia bona, quae hic habet, arrendavit huic Capitaneo, qui appellatur Debruksi<sup>177</sup>, et est eius farinae haereseos et valde crudelis [24v] in subditos.

Super 14º articulo ignorat.

Super articulo additionali interrogatus, respondit ex fama audivisse articulum verum, et D.num Episcopum se expurgasse in Capitulo Canonico-rum.

Super generalibus de publica voce et fama, dixit laborare apud omnes de suspicione, quod foveat haereticis.

Circa personam recte respondit in omnibus. Et est aetatis annorum sexaginta.

Constitutus Rev.dus D.nus **Ioannes Oruuof<sup>178</sup>, Vicedecanus Ecclesiae Vladislaviensis**, testis ut ante assumptus, monitus, iuratus et interrogatus, iuramento suo testificando respondit.

Et primo super primo interrogatus, dixit se nosse D.num Episcopum a tempore, quo habuit istam Ecclesiam, quod possunt esse quatuor vel quinque anni, et non ante.

Super 2º capitulo respondit se cognovisse Simonem de Proschovize et audivisse aliquas conciones eius in Nativitate Domini, quae ei non multum placabant, tamen, ut ipse credit, christiane praedicabat; qui postea a D.no Episcopo dimissus fuit, ut ipse coniecturat, ex mandato Rev.mi Domini Archiepiscopi, et nunc est apud Palatinum Vilnensem, et, ut credit, apud eum agit haereticum. Interrogatus de familia eius, dixit verum esse eum habere familiam de haeresi suspectam, quia idem testis per aliquot vices interfuit circa mensam eius et audivit propriis auribus multa dici contra Catholicam fidem; ad quae partim D.nus Episcopus annuebat, partim [25r] tacebat et partim refutabat. Et dixit etiam, quod hoc anno, in festo Paschatis, dum ipse te-

<sup>177</sup> Andreas Dąbrowski, v. supra.

<sup>178</sup> Ioannes Orlowski?

stis ex officio suo communicaret totum populum, nullum vidit de tota familia Episcopi, uno excepto, sumpsisse Sanctissimam Eucharistiam.

Super 3<sup>o</sup>, 4<sup>o</sup> et 5<sup>o</sup> capitulis respondit nescire.

Super 6<sup>o</sup> capitulo dixit se ignorare, quomodo promotus fuerit ad Ecclesiam istam, audavit tamen aliquando dici, quod per pecuniarum largitates.

Super 7<sup>o</sup> dixit nihil scire.

Super 8<sup>o</sup> articulo respondit in omnibus esse articulum verum contra personam D.ni Episcopi.

Super 9<sup>o</sup> capitulo dixit se non cognoscere Fricium, audivisse tamen esse amicum D.ni Episcopi et saepe cum eo comedere, et etiam conductum fuisse ab ipso D.no Episcopo in Germaniam, et in reversione huc cum eo venisse; subdens audivisse etiam eum Episcopum non habuisse secum aliquem Capellanum in illo itinere.

Super X<sup>o</sup> articulo ignorat.

Super XI<sup>o</sup> capitulo dixit se nihil scire.

Super XII<sup>o</sup> articulo respondit audivisse eum fuisse Gedani anno praeterito et etiam his diebus proxime praeteritis, sed quid ibi fecerit, ignorat.

Super 13<sup>o</sup> capitulo interrogatus, dixit articulum verissimum, et quod non tantum ipse spoliat, sed etiam spoliari facit per ministros, et verum esse, quod arrendavit omnia bona sua Ecclesiae, quae hic habet, cum iurisdictione, huic Capitaneo, qui est magnus Tyrannus in subditos, ex quo etiam iste locus ita depauperatur, ut desint necessaria[25v]ria ad victimum pro Clericis et aliis servientibus Ecclesiae.

Super 14<sup>o</sup> capitulo respondit articulum verum esse, et quod promittit Capitulo omnibus providere, et nihil facit.

Super articulo additionali interrogatus, dixit audivisse ex relatione aliorum articulum verum, et quod D.nus Episcopus expurgavit se cum Capitulo, vocato Magistro Scholae.

Super generalibus de publica voce et fama dixit, quod fere nihil boni sentitur et creditur de eo a toto populo, cum tamen, quando est in Ecclesia, maneat devote.

Circa personam recte respondit in omnibus. Et est aetatis annorum sexaginta.

Constitutus Rev.dus D.nus **Florianus de Oppido Gniefkow**<sup>179</sup>, Vicecustos Ecclesiae Vladislaviensis, testis, ut ante assumptus, monitus, iuratus et interrogatus, iuramento suo testificando respondit.

Et primo super primo interrogatus, dixit se cognoscere D.num Episcopum modernum Vladislaviensem a die, quo obtinuit istam Ecclesiam, quod possunt esse circa quinque anni; et de vita eius anteriori nihil scit.

Super 2<sup>o</sup> capitulo interrogatus, si novit Simonem de Proschovize, olim familiarem D.ni Episcopi Vladislaviensis, respondit, quod sic, et quod audavit

<sup>179</sup> Florianus de Gniewkowo, oppido prope Iunivladislaviam (Inowrocław) sito.

eum bis praedicantem in Ecclesia ista in Nativitate Domini, in galli cantu et summa missa; et iudicio suo recte praedicavit, tamen non recordatur eum fecisse ante concionem salutationem Beatae Mariae Virginis; audivit [26r] etiam eum esse nunc apud Palatinum Vilnensem, qui dicitur esse haereticus. Dixit etiam audivisse hunc eundem Simonem fuisse pulsum a Rev.do D.no Ioanne Giadoski, Epo Praemiliensi<sup>180</sup>, propter haereseos infamacionem. Interrogatus, si D.nus Episcopus habet familiam suspectam de haeresi, respondit, quod ipse non conversatur cum D.no Episcopo, nec cum eius familia, sed bene audivit eum habere familiam suspectam et in mensa semper fieri disputationes de fide, et dici, quod feria quarta comedunt carnes, et in feriis sextis et butyrum et ova, quae in hoc Regno maximum pariunt scandalum.

Super 3<sup>o</sup>, 4<sup>o</sup> et 5<sup>o</sup> respondit se nihil scire.

Super 6<sup>o</sup> interrogatus, dixit se nihil scire.

Super 7<sup>o</sup> dixit iterum se nihil scire.

Super 8<sup>o</sup> capitulo interrogatus dixit, quod quando D.nus Episcopus est in Ecclesia, manet satis devote; et quod Ecclesiam suam bis vel ter in anno visitat, sed non continuo in ea moratur. Interrogatus, si fovet haereses et si connivet ad scandala, dixit nescire, non intellexisse tamen, neque vidisse aliquem condemnatum. De fine articuli auditur esse verus.

Super 9<sup>o</sup> et X<sup>o</sup> respondit se nihil scire.

Super XI<sup>o</sup> interrogatus, dixit se nihil scire.

Super XII<sup>o</sup> respondit D.num Episcopum fuisse Gedani anno praeterito et etiam diebus praeteritis, sed quid ibi egerit, ignorat.

Super 13<sup>o</sup> articulo dixit intellexisse subditos Ecclesiae conqueri de maximis oppressionibus factis per ministros D.ni Episcopi. De diebus autem festis non audivit. Item dici audivit, quod arrendavit omnia bona, quae hic habet, cum iurisdictione, huic Capitaneo, [26v] de quo pauperes multum conqueruntur; et quod nunc est magna penuria victualium in hoc loco.

Super 14<sup>o</sup> capitulo interrogatus, dixit se nihil scire.

Super capitulo additionali interrogatus, dixit audivisse ab aliis, quod D.nus Episcopus dixerat de signo tantum Corporis Christi in Sacramento Eucharistiae, et quod rumor iste pervasit apud nonnullos de Ecclesia. De expurgatione autem facta in Capitulo nihil scit.

Super generalibus de publica voce et fama respondit, quod diversi diversa sentiunt: aliqui dicunt esse malum, aliqui e contrario.

Circa personam in omnibus recte respondit. Et est aetatis annorum ultra quinquaginta, et servivit huic Ecclesiae per spatium viginti trium annorum, quae alias fuit plena virtute et sanctitate.

---

<sup>180</sup> Ioannes Dziaduski, epus Premisiensis. De mansione Simonis in dioecesi Premisiensi nihil nobis constat, quae tamen omnino negari non potest, nam vitae eius scriptores ignorant, quo in loco a. 1539-1549 commoratus sit (Budka, p. 189).

Die eadem, vesperi, in eodem loco venit ad visitationem Rev.mi Domini Nuntii apostolici Rev.dus D.nus **Matthias Wargaski, Canonicus Vladislaviensis**<sup>181</sup>, aetatis, ut ipse dixit, annorum sexaginta. Et cum de variis rebus, me Francisco Varugola Notario praesente, prius inter se sermonem habuisserunt, postea ceperunt loqui de Rev.do D.no Io[anne], Episcopo Vladislaviensi moderno, et interrogavit eum ipse Rev.mus D.nus Nuntius sub his verbis: Rev.de Domine, quae est vita ipsius vestri Episcopi, quae professio eius? Audio enim multa male dici de eo. Vos quid sentitis de persona? Qui statim respondit: O Rev.me Praesul, male nobis agitur cum isto [27r] viro: non vivit christiane, non pascit oves suas, non residet in sua Ecclesia, huc et illuc vagatur et nihil minus curat quam Episcopale Officium, est magnus pauperum oppressor et subditos Ecclesiae, tum per se, tum per ministros suos, intollerabilibus exactionibus afflit; et inter caetera arrendavit bona, quae hic habet, huic Capitaneo, qui est haereticus et huius populi Tyrannus. Iste Episcopus habet etiam familiam fere totam haereticam, et semper cum talibus hominibus conversatur; nichil [sic] facit contra haereticos et modernos novatores, cum tota haec Diocesis illis abundet; connivet, tacet et demum potius faciat illis, quam sit eorum hostis. Credat mihi Dominatio V.ra Rev.ma, quod nunquam habet in mensa sua pauperes, nec vidi apud eum Capellanum, qui ei missam celebret, aut qui eum horis recitandis adiuvet; nullum etiam virum doctum et in sacris litteris eruditum secum habuit, nec habet. Nos in Capitulo, et ego praecipue, admonuimus eum saepe de omnibus istis, sed surdo canimus fabulam, quandoque enim irascitur nobiscum et dicit nos non esse eius superiores et non posse eum corrigere; quandoque fingit libenter audire et promittit maria et montes, sed nihil postea praestat.

Et quia D.nus Albertus Magister Scholae in sua testificatione dixerat hunc Canonicum vidisse illum loquentem cum Episcopo in Caena Domini, quando altercabatur cum scholari, idem Rev.mus D.nus Nuntius interrogavit eum: D.ne Matthia, estne veritas, quod D.nus Episcopus in die Caenae Domini reprehendit Magistrum Scholae, quod male docebat pueros, nam debebat docere, quod in sacramento Eucharistiae esset signum tantum [27v] Corporis Christi, non autem ipsum Corpus? Qui respondit: Ego non audivi verba, sed vidi Episcopum, Magistrum et puerum colloquentes; sed postea cum eodem die dictus Magister Scholae apud me pranderet, retulit mihi pro certo D.num Episcopum illamet verba dixisse; quod cum postea in vulgus deferretur, ego inter caeteros adivi<sup>d)</sup> praefatum D.num Episcopum et dixi, quod haec et haec de eo ferebantur; quibus ille permotus, tertia feria Paschae venit in Capitulum et, vocato Magistro Scholae, reprehendit eum, quod traducebat personam suam dicendo, quod male sentiret de Sacramento Altaris, cum ipse, ut aiebat, esset bonus Christianus et teneret verum et vivum esse sub Eucharistia Christi Corpus, e contra vero Magister Scholae audacter ei re-

---

<sup>181</sup> Matthias Wargawski († 1559), canonicus Vladislaviensis ab a. 1547, homo factiosus.

sistebat, dicens: Profecto Rev.ma Dominatio V.ra ita dixit, et ita pure retuli, et nihil de meo adiunxi.

Quibus finitis, praedictus D.nus Canonicus petiit licentiam a Rev.mo Domino Nuntio et in pace recessit. Et ipse Rev.mus D.nus Nuntius mandavit mihi, Notario antedicto, ut totum hoc colloquium huic Processui ad litteram insererem, praesertim cum iste Canonicus habeatur ab omnibus pro viro bono et Deum timente, ut eius etiam venerabilis aspectus praeseferre videbatur.

Et quia ego Franciscus Varugola, Civis Veronensis, publicus apostolica et imperiali auctoritate Notarius, dum omnia et singula praemissa sic age-rentur et fierent, et testium praedictorum examini interfui, eorumque deposiciones fideliter descripsi et in notam [28r] sumpsi, ideo praesentem Processum residuum anterioris Romam transmissi, manu mea scripsi et subscrip-tione mea firmavi, signo mei Tabellionatus consueto apposito.

Locus signi<sup>182</sup>.

a) In ms. hic et infra, ubi occurrit nomen epi-Drohojowski: Jacobum (vide Introductio-nem).

b) In ms. Cracoviensi additum: (in Diocesi Plocensi)

c) In ms.: Iobuburstei

d) In ms. : audivi

## A. 19.

### **Processus**

**contra Andream Zebrzydowski, epum Cracoviensem  
per Aloisium Lippomano confectus**

Lovicii et Unieioviae, 14 III - 24 IV 1556.

*Acta notaria, a Francisco Varugola conscripta, processus, quem Lippo-manus, iussu Pauli IV pontificis maximi, contra Andream Zebrzydowski, epum Cracoviensem, Lovicci 14 III - 11 IV et Unieioviae 24 IV 1556 peregerat, quae*

<sup>182</sup> In actis processualibus sequuntur exempla litterarum Ioannis Drohojowski ad Lippomanum 12 V 1556 datarum et responsi nuntii 14 V dati (vide N. 90 et 91), quibus praemissa est adnotatio Francisci Varugola, ut sequitur: "Quoniam vero, cum praedictus Rev.mus D.nus Nuntius esset Vladislaviae, die se-quenti post eius illuc adventum litteras quasdam accepit ab eodem Rev.do D.no I[obanne] Episcopo, con-querentes de eo, quod ad dictam suam Ecclesiam absque eo quod eum prius admonuisset, ivisset, man-davit praedictus Rev.mus D.nus Nuntius mihi Franciso, Notario antedicto, ut litteras easdem origina-rias, una cum exemplo aliarum litterarum dicti Rev.mi D.ni Nuntii, ad eundem Rev.dum D.num Episco-pum responsalium, in fine huius Processus adiungerem atque adneceterem, prout etiam feci, quae imme-diatae infra subsequuntur".

*continent transumptum brevis pontificii 23 XII 1555 dati, interrogaciones a nuntio propositas et responsa testium: canonici Gnesnensis Gabrielis de Lovicio OP, decani capituli Vladislaviensis Iacobi Paczyński, archidiaconi Pomeraniae Andreae Duch[nicki], canonici Vladislaviensis Stanislai Stempowski et praepositi Chodicensis Nicolai Sobieburski. Qui omnes confirmant obiectiones contra episcopum motas circa vitam eius dissolutam, quam agebat, antequam episcopatum Cracoviensem obtinuit, circa corruptelam, quam exercere solebat ad consequendas promotiones in dignitatibus ecclesiasticis, circa neglegentiam in cura animarum et blasphemiam contra Christum, post Erasmus Roterodamum repetitam; non confirmant tamen obiectiōnem circa conniventiam episcopi ad haereses*

**Cop. coaeva:** Milano, BA, ms. D. 175 inf., f. 135r-141r (non accessibilis).

- **Cop. XX saec. ineuntis:** Kraków, BPAN, ms. 8464 (Theca Romana 124), pars 2 p. 31-45.

Processus factus per Rev.mum D.num Aloysium Lipomanum,  
Epub Veronensem, Nuntium in Regno Poloniae,  
contra D.num Andream Epub Cracoviensem suspectum de haeresi

Die XIII Martii 1556, in Arce Lovitii, Ducatus Masoviae, in aedibus Rev.mi D.ni Archepiscopi Gnesnensis [in exemplari Polono sequitur nota, etiam Polonice exarata, edocens in copia Mediolanensi totam introductionem et articulos 1-8 interrogatorii eosdem esse ac in processu Ioannis Drohojowski, mutato nomine episcopi eiusque dioecesis, loco articulorum 9-12 leguntur articuli 13 et 14 tanquam 8 et 9, quos sequuntur novi, videlicet]:

[32] 10<sup>o</sup>. Item quaeratur, num sciat praefatum Episcopum aliquando cum scerto publice et palam vagari per villas et rura<sup>183</sup>, nihil boni operans et nisi subditos expilando, agros et possessiones illorum occupando, et alias scandalosissime.

11<sup>o</sup>. Item quaeratur, num ecclesias parochiales in bonis Ecclesiae suaे sitas et alia sacerdotia spoliet decimis, agris etc; et num certam ecclesiam parochiale, mortuo plebano, annihilaverit, agros illius suo praedio appli-

---

<sup>183</sup> Incusatio sustinendae puellae, quam nonnulli ex testibus cognatam eiusdem Zebrzydowski, alli autem Iudeam baptizatam fuisse affirmabant, episcopo facta erat iam in instructione capituli Cracoviensis ad synodum provincialem Petricoviensem mense Maio a. 1551 exarata (cfr. Wiślocki, p. 481). Ipse Zebrzydowski eiusmodi accusationem confutat et asserit eam nil aliud quam calumniam esse (vide eius litteras 22 X 1551 ad Ioannem Przerembski datas, Wiślocki, p. 377).

cando et decimas illius adimendo; item et alium viventem plebanum sua vestre spoliaverit.

12º. Item si sci[al]t vel audiverit hunc Episcopum beneficia ecclesiastica non aliter conferre, nisi illi aliquid datum vel remissum fuerit, puta equus aut pecunia etc; et si verum sit etiam mutuo pecuniam acceptam recompensari beneficiis ecclesiasticis et per pacta de illis tractari et syngraphas seu cautiones collatis beneficiis a creditoribus recipi, alias non aliter sacerdotia conferri seu ad illa institui.

13º. Item si audivit testis Episcopum praedictum testamenta clericorum occupare et videre, et quod olim Felicis, Suffraganei Vilnensis, Cracoviae vi et de facto occupavit sex aut 7 millia ducatorum et executores incarcерavit, viros probos et doctos<sup>184</sup>.

[34] 14º. Item num ausus est Christum, Dominum nostrum, blasphemare eumque seductorem appellare, dicens: Nemo magis seduxit mundum, quam Moyses, Christus et Mahometes<sup>185</sup>.

15º. Item si ab Episcopo eodem dici audivit Prophetas Sanctos non aliud fuisse nisi mimos et insipientes rusticos.

16º. [Idem ac art. 15 in processu Ioannis Drohojowski].

### Attestationes

sumptae a Rev.mo D.no Aloysio Lipomano, Epo Veronensi, Ss.mi D.ni Nostri Pauli Papae Quarti et sanctae Sedis Apostolicae in Regno [4v] Poloniae Nunatio, de speciali Sanctitatis suae mandato, super fide, doctrina, vita, moribus et conversatione R.di Patris D.ni Andreae, Epi Cracoviensis, ad interrogacionem suprascriptorum capitulorum, per me Franciscum Varugolam, publicum apostolica et imperiali auctoritatibus Notarium, fideliter descriptae et in publicam formam redactae.

R.dus D.nus **Magister Gabriel Ordinis Praedicatorum**, Doctor et ex dispensatione apostolica Canonicus et Concionator Gnesnensis, testis, admonitus per R.mum D. Nuntium apostolicum hoc mane, quod est XXII Martii 1556, quod se hodie conferret ad Dominationem Suam Rev.mam, et ex parte Ss.mi D.ni Nostri Papae requisitus praeberet testimonium veritati super his, quae interrogaretur et sciret, comparuit coram Rev.ma Dominatione Sua

<sup>184</sup> Felix de Casimiria OP, epus titularis Caffensis et suffraganeus Vilnensis annis 1538-1548 (Kurczewski BW, p. 77). Obiectio haec nititur actis querelae inter eum Zebrzydowski et capitulum Cracoviense, Cracoviae diebus 16-23 VI 1554 habitae, in negotio testamenti Felicis eiusque executoris Nicolai de Wieliczka, professoris medicinae in universitate Cracoviensi, ab episcopo in carcerem coniecti (ed. Hippler-Zakrzewski HE II, p. 1016-1017, cfr. Barycz UJ, p. 185, 231).

<sup>185</sup> Blasphemiam, quam olim imperatorem Fridericum Barbarossa pronuntiasse tradunt, Zebrzydowski ab Erasco Roterodamo transumpsisse fertur, cfr. infra, depositionem Iacobi Paczyński. Etiam haec obiectio in supramemorata instructione in usum legatorum ad synodus Petricoviensem a capitulo Cracoviensi nominata est (ed. Wiśłocki, p. 481).

in Arce Lovitii in eius cubiculo hora vigesima prima, uti oboedientiae filius. Qui ab ipso Rev.mo D.no Nuntio iuxta quaedam capitula, quae habebat in manibus, interrogatus fuit, et is, delato ei iuramento in forma, hoc modo ad interrogata respondit:

Et primo super primo interrogatus respondit, quod optime novit D.num Epum Cracoviensem modernum, et[iam] antequam esset Episcopus; et quod fuit Basileae sub disciplina Erasmi Rotherodami<sup>186</sup>; et putat etiam fuisse socium Laski haeretic<sup>187</sup>. Et nescit, an dederit operam sacris litteris.

[35] Super 2<sup>o</sup> interrogatus, respondit illum ante fuisse Episcopum Vladislaviensem<sup>188</sup>, in quo Episcopatu non bene se gessit; et articulum esse verum, praeterquam quoad doctrinam, quia non credit eum docuisse falsitates, verum non prohibuisse.

Super 3<sup>o</sup> ignorare respondit.

Super 4<sup>o</sup> respondit interrogatus, eum fuisse admonitum, sicut et alios Episcopos.

Super 5<sup>o</sup> capitulo scit eum fecisse Confessionem Generalem in Synodo<sup>189</sup>, et rectissime.

Super 6<sup>o</sup> dixit eum fuisse promotum in Episcopum Cracoviensem indulgentia et promissis Regis, quia ei inservivit in Ongarica Legatione<sup>190</sup>.

Super 7<sup>o</sup> articulo dixit credere omnia esse vera contra D.ni Episcopi personam, et hoc esse publicum et notorium ubique.

Super 8<sup>o</sup> capitulo respondit in omnibus et per omnia verum esse.

Super 9<sup>o</sup> dixit audivisse admonitionem esse factam a Capitulo, et quod semper repulit eam cum verbis iniuriosis.

Super X<sup>o</sup> interrogatus respondit de scorto audivisse, dum esset Canonicus et Epus Vladislaviensis, sed nunc nihil scire.

Super XI<sup>o</sup> capitulo se nihil scire respondit.

Super XII<sup>o</sup> dixit se nihil scire.

Super 13<sup>o</sup> dixit articulum verissimum et etiam notum omnibus, et prae-  
sertim Capitulo Cracoviensi.

[36] Super 14<sup>o</sup> respondit, quod fertur eum ita dixisse, sed eum non audi-  
visse.

Super 15<sup>o</sup> capitulo dixit idem audivisse a viris gravibus illum ea verba  
dixisse.

<sup>186</sup> Zebrzydowski studiis litterarum operam dabat Basileae "sub disciplina" Erasmi a. 1528. Ad nostram usque aetatem conservatae sunt 2 epistulae Roterodami ad eum Basilea a. 1527 datae (ed. Wiśłocki, p. 437-438).

<sup>187</sup> Revera Zebrzydowski non nisi post discessum Ioannis Łaski a. 1525 (cfr. Oskar Bartel, *Jan Łaski, 1499-1556*, Warszawa 1955, p. 84), Basileam venit.

<sup>188</sup> Annis 1546-1551 (Gulik-Eubel HC III, p. 336).

<sup>189</sup> Scilicet in synodo Petricoviensi a. 1551 (cfr. supra, in processu Ioannis Drohojowski).

<sup>190</sup> Haec legatio ad Isabellam, viduam Ioannis Zápolya, in Transilvaniam verno tempore a. 1549 expleta erat, dum electio capitularis Andreae Zebrzydowski ad sedem Cracoviensem, mandatu regis, 22 XII 1550 a. peracta est (vide Wiśłocki, p. 496).

Super 16º capitulo, num de praemissis omnibus sit publica vox et fama, respondit fere publicam esse.

Circa personam recte respondit, et quod non est inimicus, nec testificatus fuisset, nisi ex praecepto apostolico per eundem Rev.mum D.num Nuntium sibi facto, et quod ipse nesciebat se vocari pro hac causa.

Die Veneris X Aprilis 1556 de mane in eodem loco Lovitii, constitutus personaliter Rev.dus D.nus **Iacobus Paczinski, Decanus Vladislaviensis**, vocatus specialiter per litteras eiusdem Rev.mi D.ni Nuntii Apostolici cum duobus Rev.dis fratribus de Capitulo, delato [*iuramento, ut in processu Ioannis Drohojowski*] respondit:

Et primo super primo interrogatus, dixit se cognovisse D.num Andream Epub Cracoviensem etiam tum, cum nulla spes esset, quod promoveretur ad Episcopatum; et erat Canonicus Cracoviensis et Plocensis<sup>191</sup>; et vita eius tunc erat dissoluta, nam amabat quandam infamem mulierem perdite, quae causa fuit mali eius nominis. Interrogatus etiam, respondit audivisse D.num Episcopum dedisse operam litteris Cracoviae<sup>192</sup> et postea sub Erasmo Rotheroderamo [sic], ad quem fuerat missus a D.no Episcopo Plocensi, avunculo suo<sup>193</sup>, ubi audivit ibi eum iisdem artibus vixisse; quibus autem litteris operam dederit, ignorat. Bene scit eum esse studiosum in legendis istis libris pollicioribus. Vedit etiam apud eum libros catholicos, Augustinum et alios, sed an illos legat, ignorat.

Super 2º interrogatus dixit se credere, quod sit quartus, quintus vel sextus annus, quod sit Epus Cracoviensis, sed antea fuit Kamen[e]censis et Chelmensis et Vladislaviensis<sup>194</sup>. Et D.nus testis cognoscit eum, quia fuit Cancellarius eius in Episcopatu Cracoviensi per tres annos fere cum dimidio. Quoad doctrinam contentam in capitulo, ipse dixit nihil scire; hoc scire tantum, quod dictus Episcopus videret libenter haereses proficere, et si videtur aliquando loqui contra, facit propter apparentiam; imo cum ipse testis eum ex officio suo aliquoties admoneret, ut haereticos persequeretur, respondit ei: Heu, tu hoc vis, ut occidar ab istis? Familiam satis probam habet, quae satis christiane vivit.

Super 3º interrogatus respondit, quod nunquam vidit eum legentem haereticorum libros, et quod nunc legit Summam Conciliorum<sup>195</sup>.

<sup>191</sup> Installatus in canonicatum Cracoviensem 23 VIII 1530 (Wisłocki, p. 438), in Plocensem vero 22 II a. 1531. Praeter haec possidebat etiam aliquot alia beneficia minora.

<sup>192</sup> Annis 1517-1518 in Academia Cracoviensi, deinde privatim apud Leonardum Coxe (cfr. Barycz UJ, p. 47-48, 299).

<sup>193</sup> Andreas Krzycki, cuius soror Elisabeth fuit mater Andreae Zebrzowski.

<sup>194</sup> Provisio pontifícia ad episcopatum Camenecensem facta est 13 III 1543, ad Chelmensem 8 VI 1545, ad Vladislaviensem vero 19 II 1546 (Gulik-Eubel HC III, p. 148, 164, 336).

<sup>195</sup> Una ex duabus tunc exsistentibus collectionibus: Iacobi Merlin, *Tomus primus et Tomus secundus Conciliorum generalium*, Parisiis 1524 (editiones sequentes Coloniae 1530 et Parisiis 1524) vel Petri Crabbe *Concilia omnia tam generalia quam particularia*, T. 1-2, Coloniae Agrippinae 1538.

Super 4º dixit articulum esse verum, et fuisse praesentem, quando D.nus Archiepiscopus eum admonuerit.

Super 5º interrogatus, dixit fecisse Confessionem et bonam, sicut alii Episcopi; et quod fuit redar[38]gutus a Rev.mo D.no Archiepiscopo, quod saepe inter familiaria colloquia solebat dicere audivisse ab Erasmo dici, quod nullus fuerat magis seductor in mundo, quam Moyses, Machometh vel Paulus et Christus.

Super 6º nihil se scire respondit, sed quod tamen homines mirabantur, quod fuisse promotus, cum nec doctrinae, nec vitae merita aliqua haberet, sed scit servisse quandoque Regi defuncto<sup>196</sup> in curia.

Super 7º capitulo dixit totum capitulum verissimum esse in contrarium et in malam partem. Scit etiam nunquam audire sacra, nec celebrare missam, nisi rarissime.

Super 8º capitulo dixit verum capitulum, praeterquam quod de diebus festis nescit.

Super 9º articulo respondit capitulum verissimum; et quod non solum non admisit admonitiones eorum, sed contumelia eos affectit.

Super Xº capitulo dixit interrogatus, quod articulum verum est; et quod scortum, quod traducit, est quaedam mulier iuvenis, consanguinea eius, non coniugata, quae semper vadit cum eo; et quod fovet etiam alias multas in aliis praediis.

Super XIº capitulo respondit capitulum totum verum.

Super XIIº capitulo respondit libere [39] articulum verum et plusquam verum esse; et quod scit quandam consobrinum suum coactum fuisse pro Canoniciatu remisisse mille trecentos florenos<sup>197</sup>.

Super 13º capitulo interrogatus, respondit capitulum verum esse in omnibus.

Super 14º articulo interrogatus, respondit capitulum verum esse in omnibus.

Super 15º capitulo respondit non recordari de hoc, nec aliquid scire. Bene scit, quod de immortalitate animae male sentit.

Super ultimo interrogatus de publica voce et fama, dixit esse publicum et notorium in toto Regno.

Super generalibus circa personam recte respondit, nec est eius inimicus, imo totam substantiam suam daret pro redimenda illa fama sua, quia virtuperat dignitatem episcopalem et totum Ordinem ecclesiasticum. Et est aetatis annorum quadraginta cinque [sic].

Constitutus Rev.dus D.nus **Andreas Duch[nicki], Archidiaconus Pomeriae**, testis, ut ante, assumptus et, ut supra, specialiter vocatus per

<sup>196</sup> Sigismundus I.

<sup>197</sup> Quis ille fuerit, inventire non potui. Forsitan Stanislaus Stempowski (bona Stępowo et Pacyna in terra Gostinensi ad gentes Stempowski et Paczyński pertinebant).

litteras, monitus, iuratus et interrogatus de dicenda veritate super his, de quibus fuerit examinatus, iuramento suo testificando respondit:

Et primo super primo respondit se cognovisse D.num Andream Epum Cracoviensem, et quod cognoscit eum, dum ageret Episcopum Vladislaviensem. Inter[40]rogatus, quae vita esset sua tunc temporis, respondit: Non adeo exemplaris, et ut desideratur in Episcopo. Interrogatus de electione et litteris suis, respondit nihil se scire.

Super 2º interrogatus [respondit] se nunc ignorare vitam suam, sed audire, quod non est frequens in Ecclesia, sed vagatur per Diocesim. Audivit tamen, cum esset Epus Vladislaviensis, quod adversabatur istis haereticis et contra eos loquebatur.

Super 3º respondit se ignorare totum articulum.

Super 4º et 5º capitulo dixit articulos veros; et fuisse factam etiam super his constitutionem; et quod fecerunt Confessionem fidei omnes Episcopi. Quod in specie fuerit redargutus, nescit, quia absens erat.

Super 6º capitulo respondit nescire, nisi quod favore Regiae Bonae fuit promotus et quorundam consanguineorum suorum, etiam Episcoporum, qui fuerunt viri valde probi.

Super 7º capitulo dixit nihil scire, nisi prout dixit supra in 2º.

Super 8º capitulo dixit esse communem famam, ut ea fiant [sic].

Super 9º capitulo respondit, quod intellexit fuisse factas admonitiones a Capitulo et non libenter eas recepisse.

Super Xº capitulo respondit se ignorare, nisi quod audivit a principio sui Episcopatus habuisse quandam Iudeam baptisatam, cum qua fama erat, quod commiscebatur.

Super XIº capitulo iuramento suo respondit se audivisse fuisse factam quaerimoniam in Synodo; et quod fuit compulsus restituere agrum parochiae; et de [41] veste pellicea audivit, sed a quibus, non recordatur.

Super XIIº capitulo dixit se audivisse, quod aliqua beneficia contulit, prout in capitulo.

Super 13º capitulo dixit publicam famam esse de hoc in toto Regno.

Super 14º interrogatus, respondit contenta in capitulo divulgata esse per Regnum; et quod ipse D.nus Episcopus dixit hoc habuisse ab Erasmo, sed ipse testis nunquam audivit ab ore eius.

Super 15º capitulo respondit se nihil scire.

Super ultimo capitulo dixit, quod si non est publica vox et fama, est tamen satis divulgatum inter clerum et in multis partibus Regni.

Super generalibus circa personam recte respondit. Et est aetatis circiter quinquaginta annorum.

Die Sabbati XI Aprilis 1556 in eodem loco, constitutus Rev.dus D.nus **Stanislaus Stamoski, Canonicus Vladislaviensis**, testis ut ante assump-tus, monitus, iuratus, et interrogatus iuramento suo testificando respondit:

Et primo super primo interrogatus, dixit se cognoscere D.num Andream Epum Cracoviensem, quia fuit etiam Epus Vladislaviensis, sed antea non cognovit.

Super 2º interrogatus respondit, quod non bene se gerebat in officio episcopali, quando eorum erat Episcopus, nec residebat in Ecclesia; et quod D.ni Capitulares bis miserunt ad eum vocandum, ut in festis Nataliciis veniret ad Ecclesiam, et quod tandem venit in festo S. Ioannis Evangelistae; et quod nullum haereticum perse[42]quutus est, etiam a D.nis Capitularibus requitus. Interrogatus de familia sua tunc temporis, respondit, quod habebat familiam valde dissolutam et infamem, quae et multas insolentias faciebat pauperibus hospitalibus. De haeresi vero nihil unquam intellexit.

Super 3º interrogatus respondit se nihil scire.

Super 4º capitulo interrogatus respondit nihil scire.

Super 5º articulo dixit se ignorari.

Super 6º capitulo interrogatus respondit, quod de Episcopatu Vladislaviensi scit, quod ipse dedit D.no Cancellario, Soboschi nominato, qui tunc vivebat<sup>198</sup>, clavem Vladislaviensem, quae vocatur Gnesulcho, quam tenuit usque ad mortem<sup>199</sup>; et pro Cracoviensi Episcopatu dedit Ser.mo Regi oppidum Vavrincischae circa Cracoviam<sup>200</sup> cum aliquibus villis; quod nunc etiam Maiestas Sua, Ser.ma quoque Regina Bona, non remansit indonata.

Super 7º respondit, nescire quomodo nunc vivat, sed audivisse non esse in Ecclesia sua, sed vagari huc illuc per praedia. In ceteris intellexisse articulum verum.

Super 8º interrogatus dixit audivisse articulum verum esse.

Super 9º interrogatus respondit se scire fuisse admonitum a Capitulo, sed parvi fecisse eius admonitiones.

Super Xº interrogatus dixit de praesenti se nihil scire, sed cum erat Episcopus Vladislaviensis recor[43]datur, quod habebat quandam puellam Iudaeam baptisatam et eam tenebat apud se cum maximo omnium scandalo.

Super XIº capitulo dixit se nihil scire certi, sed tamen audivisse.

Super XIIº capitulo interrogatus respondit, quod non solum D.nus Epus Cracoviensis, sed fere omnes Episcopi id faciunt.

<sup>198</sup> Thomas Sobocki († 1547), consiliarius reginae Bonae, ab a. 1544 regni Poloniae cancellarius.

<sup>199</sup> Niesułków, pagus olim in finibus episcopatus Vladislaviensis, 18 km septemprionem et orientem versus a Łódź distans. De donatione illius clavis (de qua vide *Inventarz*, ut in nota 153, p. 93-99), quam mortuo Thoma Sobocki Zebrzydowski recuperare volebat, ita ipse scribebat ad palatinum Siradiensem, Stanislaum Łaski, mense Februarii 1547 a.: "etsi enim huius me possessionis usum Sobotio olim concessisse non omnino poenituit, erat enim mihi hominis gratia et voluntas ad multas res accommoda", tamen cum Niesulków medio itinere inter Volborium et Vladislaviam inveniatur et episcopo valde commodum esset ibi saepe subsistere, "quae res plane id effecerat, ut etiam viventi Sobotio, in his contumis tamen, Nesulcovum aequis condicionibus acciperem, re aut aliis rationibus composita, aut fidem de Nesulcovu datam pecunia redimendo" (Wisłocki, p. 94).

<sup>200</sup> Wawrzyniczyce (Wawrzeńczyce), 30 km orientem versus a Cracovia. Hanc ipsam obiectionem fecerunt episcopo etiam canonici Cracovienses in instructione legatis ad synodum Petricoviensem a. 1551 data (cfr. Wisłocki, p. 481). De donatione huius villæ loquitur etiam ipse Zebrzydowski in litteris ad regem ,13 V 1551 datis (Wisłocki, p. 335).

Super 13º interrogatus dixit se audivisse articulum verum esse; et quod duo doctores, viri boni, fuerunt incarcerati.

Super 14º respondit verum fuisse et ita audivisse non semel ex ore eius, cum esset Epus Vladislaviensis.

Super 15º capitulo dixit se nihil scire.

Super ultimo dixit, quod de his rebus omnibus est publicum et notorium apud omnes.

Super generalibus circa personam recte in omnibus respondit. Et est aetatis 70 annorum vel circa.

Die XXIII mensis Aprilis 1556 in Arce Unioviensi, Diocesis Gnesnensis, constitutus Rev.dus D.nus **Nicolaus Sobieburski, Praepositus Chodensis Ecclesiae Mansionariorum**, Diocesis Vladislaviensis, testis specialiter vocatus a Rev.mo D.no Nuntio apostolico, et delato ei primitus iuramento de veritate dicenda super omnibus, de quibus fuerit interrogatus, ita ad interrogata respondit.

Et primo super primo interrogatus, si cognoscit D.num Andream Eum Cracoviensem, [respondit], quod sic, quia etiam est Episcopus suus, quia habet Ecclesiam parochiale in sua Diocesi, nominatam Msticzuow<sup>201</sup>, non tamen eum novit ante episcopatum eius, nec scit vitam eius tunc temporis.

[44] Super 2º interrogatus respondit, quod prius fuit Kamenecensis et postmodum Vladislaviensis, et quod etiam ibi male se gerebat, sicut etiam nunc, et insimul familia sua male vivebat, sed non quod esset haeretica. Quomodo autem fuerit promotus ad Cracoviensem Ecclesiam, respondit nescire.

Super 3º, 4º, 5º et 6º dixit se nihil scire.

Super 7º interrogatus, quomodo nunc vivat et si habet bonum testimonium vitae sua, respondit, quod non adeo bonum, imo malum; et quod raro est in Ecclesia, nec intendit correctioni ovium suarum; quod aliquando contra haereticos bene se habuit et illos persequutus est, nunc vero nihil facit, sed ruri habitat. Circa reliqua capitulum verum, quia plus occupatur circa saecularia, quam spiritualia negotia.

Super 8º interrogatus respondit articulum esse verum, de festis autem ignorat.

Super 9º dixit pro certo nihil scire.

Super Xº dixit se audivisse articulum esse verum; et quod, quando erat Epus Vladislaviensis, habebat quandam iuvenem secum, quae dicebatur esse Iudea.

Super XIº respondit se pro certo nihil scire, sed tantum fama adivisse et ab his, qui spoliati erant.

---

<sup>201</sup> Mstyczów, pagus 80 km a Cracovia distans.

Super XII<sup>o</sup>, ex fama dixit audivisse articulum verum, sed pro certo nihil scire.

[45] Super 13<sup>o</sup> audivit capitulum verum a religiosis Ordinis Praedicatorum, sed pro certo nescit.

Super 14<sup>o</sup> interrogatus respondit se audivisse a quibusdam Nobilibus articulum verum, sed ipse nihil tale audivit ab ore eius.

Super 15<sup>o</sup> capitulo respondit idem, quod in superiori et immediate praecedenti dixit.

Super generalibus de publica voce et fama, dixit esse publicum et notarium in toto Regno.

Super generalibus circa personam recte respondit. Et est aetatis annorum 44.

Et quia ego Franciscus Varugola, Civis Veronensis, publicus apostolica et imperiali auctoritate Notarius, dum omnia et singula praemissa sic age-rentur et fierent, et testium praedictorum examini interfui, eorumque depositiones fideliter descripsi et in notam sumpsi, ideo praesentem Processum, residuum anterioris, Romam transmisi, manu mea scripsi et subscriptione mea firmavi, signo mei tabellionatus consueto apposito.

Locus signi.

## A. 20.

**Stanislaus Hosius, epus Varmiensis  
Paulo IV, pontifici maximo**

Heilsbergae, 31 III 1556.

*Nuntiat brevia eius sibi per Franciscum Krasiński et Aloisium Lippomanum transmissa esse. Gratias agit, quod tam doctum et sanctum nuntium in Poloniā misit. Pollicetur se Ecclesiam totis viribus defensurum, ad omnem nutum nuntii, quem frustra ad se in Varmiam ut veniret invitaverit.*

**Cop. coaeva:** Milano, BA, ms. D 175 inf., f. 182v-183v (non accessibilis)

**Cop. XVI saec.:** Roma, APUG, ms. 588 f. 195v-199r.

- Ed.: Rykaczewski I, p. 62-64 (sine indicatione, undenam illam hauserit).

-- Reed.: Hipler-Zakrzewski HE II, p. 699-700.

**Cop. XVI saec.:** Torino, AS, Racc. Mongardino, ms. 82 f. 335r-337r.

Ss.mo ac Beatissimo in Christo Patri, Domino D.no Paulo IV,  
divina providentia Sanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae [196r] Summo  
Pontifici, Domino clementissimo

Ss.me ac Beatissime Pater et Domine clementissime.

Post oscula pedum beatorum. Binas V.rae Sanctitatis accepi litteras, quarum unas, quae scriptae posterius fuerunt, prius ad me transmisit Venerabilis D.nus Franciscus, Ecclesiae Callisiensis Archidiaconus, quibus gratulationi meae respondere Sanctitas Vestra gravata non est<sup>202</sup>; alteras tertio ante mense scriptas, cum eum Varsaviae convenissem, reddidit mihi tertio post mense, pridem a nobis ardentissime votis expetitus Rev.mus Dominus Aloysius Lippomanus, Epus Veronensis, V.rae Sanctitatis Nuntius<sup>203</sup>. Quem etsi antea quoque, cum ex litterarum monumentis, quibus nomen [196v] suum immortalitati consecravit, tum ex optimorum quorumque sermonum qui vir esset cognovisse videbar, tamen paucorum dierum usu, quibus cum illo versatus sum<sup>204</sup>, magis est opinio, quam de illo cooperam, confirmata. Sic enim insignem in eo vitae ac morum integritatem cum praestanti doctrina certare vidi, neutra ut alteri concedere velle videretur, neque doctiorne sit an sanctior statuere satis possem. Quamobrem plurimum Sanctitati V.rae debemus, quae nos dignos duxit, ad quos virum tam excellentem mitteret. Quod si vero bis dat, qui cito dat, non bis sed ter Sanctitas V.ra dedisse videtur, quae non modo cito dedit, verum etiam prius dedit, quam precibus de eo nostris fuisset interpellata<sup>205</sup>, beneficioque suo cogitationes nostras antevertit. Quam illius benignitatem erga nos et clementiam singularem, quibus verbis praedicare satis queam, equidem non invenio. [197r] Quid enim prius praedicem? Illudne, quod virum tam praestanti doctrina praeditum dedit, quem Iulius III, praclaro et ipse iudicio praeditus, oecumenico concilio praesidere voluit? An quod nulla mora prorsus interposita, statim, ut est ad dignitatis huius amplissimae fastigium erecta, dedit? An quod cum nos in tantis periculis constitutos esse videret, in eo dando ne expectandum quidem duxit, dum supplices a Sanctitate V.ra peteremus? Admirabilis est haec et unquam satis ab ullo mortalium praedicanda cura et sollicitudo Sanctitatis V.rae in tuendo grege, quem sanguine suo redemptum et a luporum insidiis tuendum Sanctitati V.rae Christus commendaverit.

Caeterum, quod hortatur me Sanctitas V.ra, ut religionem Dei ac Domini Nostri Iesu Christi tuear atque defendam, homo sum, humani nihil alienum

<sup>202</sup> Epistulam Stanislai Hosii vide in A. 7, responsum vero summi pontificis, per Adamum Konarski transmissum, non est repertum.

<sup>203</sup> Agitur de brevi commendaticio in personam Lippomani, 14 VIII 1555 dato (reg. AV, Arm. 44, ms. 4 f. 123v-124r).

<sup>204</sup> Varsaviae, vide supra, A. 17.

<sup>205</sup> Revera nominatio Lippomani praevenit supradictas litteras Hosii, 13 VII 1555 datas, quibus i.a. legationem hanc mitti postulabat.

a me puto. Quamobrem, quo magis imbecillitatis meae mihi [197v] sum conscientius, hoc minus de viribus meis vel mihi vel aliis polliceri possum. Verum hoc sciat Sanctitas V.ra tam firmam in eodem Deo et Domino meo Iesu Christo, cuius nunc fidem evertere quidam conantur, mihi spem et fiduciam esse collocatam, ut de eius misericordia certe mihi pollicear, qui promptam dedit ad eam rem voluntatem, eum vires quoque suppeditaturum gratiamque mihi suam impertiturum, ut et faciam et patiar prius omnia, quam periclitanti in patria mea religioni pro virili mea succurrere paratus non sim. Qua in re etiamsi vita mea mihi ponenda esset, quid est quod ab Episcopo Christiano magis expeti debeat? Cuius enim causa vitam nostram ponere paratores esse debeamus, quam qui prior ipse mori pro [198r] nobis, inimicis et impiis, dignatus est?

Itaque, si quam de me Sanctitas V.ra tuendae religionis opinionem concepit, eam, Dei fretus auxilio, non fallam. Scio vires meas esse nullas, sed quantum Deus praestare mihi dignatus fuerit, tantum contendam et elaborabo, cum Nuntio Sanctitatis V.rae consilia semper habebo, quod et feci hactenus sedulo et facere deinceps non intermittam. Utinam autem illi persuadere potuisse, ut ad possessiunculas meas divertere et aliquandiu mecum degere, dum a Sanctitate V.ra responsum expectat, animum induxisset. In magnam hoc felicitatis meae partem posuisse ac fore sperasse, ut minus molestiae caperet ex hac sua diuturniore in his terris commoratione. Sed quando secus illi visum est, ego nihil [198v] officio meo deero, quod factum ultro promisi, quoties quemcumque in locum vocari me voluerit, ad nutum etiam illius magna cum animi mei alacritate praesto semper sum futurus. Nec eorum quidem facere praetermittam, quae ad ecclesiasticum, orthodoxum, Sanctaeque Sedis Apostolicae cumprimis observantem Episcopum putavero pertinere. Quod sibi certo de me Sanctitas V.ra persuadeat licebit. Deo fretus, non fallam opinionem illius. Quem supplex precor, ut Sanctitatem V.ram, pro singulri totius Ecclesiae, cui praeest, consolatione, quam longissimo tempore servet incolumem et felicem. Cuius me gratiae, qua summa possum animi mei submissione, commendando. [199r] Datum in Castro meo Heilsberg, pridie Calendas Aprilis, anno 1556.

Eiusdem Sanctitatis V.rae

humillimus Capellanus et Servus addictissimus  
Stanislaus Epus Varmiensis

## A. 21.

**Exceptio Aloisii Lippomano Gnesnae**

Gnesnae, 29 IV - 3 V 1556.

*Secretarius capituli describit adventum et sollemnem salutationem, nuntio (Lippomano) die 29 IV in ecclesia cathedrali Gnesnensi paratam, et refert se in sessione capituli 30 IV celebrata canonicis interrogationes proposuisse - easque in secreto teneri iussisse - circa statum Ecclesiae in Polonia et modos ac vias eam emendandi ac reformandi; significat canonicos responsones suas usque ad 3 diem mensis Maii elaboravisse et eo ipso die eas in scriptis per Gabrielem de Lovicio nuntio porrexisse..*

**Or.:** Gniezno, AA, ACap, ms. B 20 (Acta Capituli Cathedralis) f. 10v-11r.

**- Ed.:** Korytkowski AG III, p. 195 (fragmentum).

Ingressus Rev.mi D.ni Legati Apostolici Gneznam,  
die Mercurii, penultima Aprilis

Rev.mus in Christo Pater, D.nus Aloisius Lipomanus, Dei gratia Episcopus Veronensis, Ss.mi in Christo Patris et D.ni Nostri D.ni Pauli, divina prudenteria Papae Quarti suaeque Sedis Apostolicae Nuntius, vir aetate gravis, eruditio singulari ac doctrina praecipue praeclarus, consilio matus ac de sanctimonio vitae plurimum commendatus, praesentia ac comitatu magnifico Rev.mi in Christo Patris et Domini Nicolai, eadem gratia Archiepiscopi Gneznensis, stipatus, hanc Civitatem Gneznensem ingressus est. Cui Rev.di ac Ven.les Domini Praelati et Canonici totusque Clerus, tam Ecclesiae Metropolitanae Gneznensis, quam parochialium intra et extra muros Civitatis predictae Gneznensis, in occursum ante fores summi Ecclesiae predictae, superpiliciati et almucinati exiverant. Quibus tandem ille seorsum manuum stipulatione ac osculis humillime salutatis, eisdem Dominis Dominationem Suam Rev.mam praecedentibus, predictam Ecclesiam Gneznensem est ingressus. Demum Dominationem Suam Rev.mam, unacum Rev.mo Domino Archiepiscopo praefato, in stallo, ante tumulum Divi Adalberti stantem, Rev.mus in Christo Pater, D.nus Sebastianus Źydowski, eadem gratia Epus Natoniensis, Abbas Mogilnensis, Suffraganeus, Canonicus, Vicarius in spiritualibus et Officialis Gneznensis Generalis<sup>206</sup>, nomine omnium Praelatorum et Canonorum eiusdem Ecclesiae Gneznensis, sibi adstantium, brevi, erudita ac expolita oratione exceptit. Ad quam oratiunculam Dominatio Sua

<sup>206</sup> Sebastianus Źydowski († 1560), abbas Mogilnensis OSB, epus titularis Natoniensis et auxiliaris Gnesnensis ab a. 1541.

Rev.ma humaniter, docte ac prudenter responsione facta ac finita, ad statum archiepiscopale in choro progressa est, ubi in signum congratulationis Te Deum laudamus per chorum Scholarium Vicariorum, cantu organorum intermixto, alternis vicibus, continue est et solemniter decantatum. Quo ac Summo Sacrificio finito, per eundem Rev.mum D.num Archiepiscopum, Praelatos et Canonicos ad curiam praenominati Rev.mi D.ni Episcopi Naturiensis, in qua diversabatur, est reducta.

[11r] Proposita per Legatum Apostolicum die Iovis, ultima Aprilis

Praenominatus Rev.mus D.nus Episcopus Veronensis, Legatus Apostolicus, post mutuas salutationes, exceptiones ac gratulationes cum Dominis praedictis capituloiter factas, illis, in praesentia praenarrati Rev.mi D.ni Archiepiscopi, nonnulla de religionis statu in medium proposuit, quae ut secretissime in cordibus suis retinerent neminique panderent ipsos admonuit, iuramentoque circa receptionem ad hanc Ecclesiam, per eos praestari solito, obstrinxit. Quapropter, quum eadem omnia sint secreta, nec hic ad acta praesentia sunt inserta. Eadem proposita Legati Apostolici saepfatus Rev.mus D.nus Archiepiscopus repeti de illisque Dominis invicem consultare ac tractare mandavit. Quos quidem propositos articulos, Rev.di ac Ven.les D.ni Albertus Sziemycowski Scholasticus, Clemens Rudnyczki Custos, Martinus Lopateczki, Albertus Psarski a Costen I. U. Doctor, Ioannes Kokalewski, Sebastianus Źydowski, Dei gratia Epus Naturiensis Suffraganeus, Florianus Cothwicz, Martinus Galczynski, Stanislaus Dąbrowski I. U., Nicolaus a Cracovia medicinae, Gabriel a Lowicz sacrae Theologiae Doctores, Iacobus Milewski, Nicolaus Chwalischewski ac Petrus Żernyczki, Praelati et Canonicci Ecclesiae praedictae Gneznensis<sup>207</sup>, capitulum generale ad diem hodiernam continuatum determinando, discutentes, mutuis maturisque ac prolixis deliberationibus praehabitis, scriptis conciliorum generalium ac aliis Sacrae Scripturae necessariis communicatis, die Lunae, tertia Maii ad eosdem articulos per Ven.lem D.num Gabrielem praedictum, confratrem suum, responderunt, huiusmodique responsionum, consiliorum ac deliberationum suarum conscriptarum schedam eidem Rev.mo D.no Legato porrexerunt ac in manus tradiderunt<sup>208</sup>.

<sup>207</sup> Albertus Siemikowski, Clemens Rudnicki, Martinus Łopatecki, Albertus Psarski, Ioannes Kokalewski, Sebastianus Źydowski, Florianus Kotwicz, Martinus Gałczyński, Stanislaus Dąbrowski, Nicolaus Kuntze de Cracovia, Gabriel a Lovicio, Iacobus Milewski, Nicolaus Chwaliszewski et Petrus Żernicki. Vide eorum vitas apud Korytkowski (*litterarum ordine dispositas*).

<sup>208</sup> Simili modo accepti sunt Lippomanus et aepus Dzierzgowski 7-8 V Posnaniae (cfr. excerpta ex actis capituli in Ulanowski ACPV, p. 135) et 17-18 V Plociae (excerpta actorum capituli ab Ulanowski ACP, p. 227-228 et a Wierzbowski U II, p. 51-56 edita). Acta capituli Vladislaviensis, de hac visitatione tractantia, non sunt asservata.

## A. 22.

**Sigismundus Augustus, rex Poloniae  
Andreae Sieprski, palatino Ravensi, capitaneo Plocensi  
et Stanislao Borek, capitaneo Sochaczeviensi**

Ex venationibus Volkinicensibus, 4 V 1556.

*Certior factus Dorotheam Łazęcka et Iudeum Bieszko Szkolny nuncupatum, cui eadem Łazęcka hostiam consecratam ex ore clam extractam vendidisse creditur, in rogo crematos esse, iubet, ut tertio die post praesentatas eis has litteras complices eorum: Michałek, Socha et Iosephum aliosque, si qui adsint, reos coram iudicio sistant poenisque debitiss puniant, bona autem eorum confiscari faciant.*

**Cop. coaeva:** AV, A.A. I-XVIII, ms. 4352 s.f. (transumptum ex originali in acta castri Sochaczeviensis et deinde in acta processus Iudeorum Sochaczeviensium relatum).

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus [Dux] Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. dominus et heres, Magnifico Andreae Szieprski de Golczevo, Palatino Ravensi et Capitaneo Plocensi, in absentia eius Vicepalatino vel Iudici Iudeorum Sochaczeviensium, et generoso Stanislao Borekg de Trczieniecz [sic], Tribuno et Capitaneo Sochaczoviensi, sincero et fidei nobis dilecto, gratiam nostram regiam.

Magnifice et Generose, synceri et fideles nobis dilecti. Non sine magno animi nostri horrore et dolore [v] accepimus quandam mulierem Dorotheam Lazezka Sacrosanctum Dei et Salvatoris Nostri Iesu Christi Corpus, ore impuro susceptum atque inde clanculum extractum, perfido Bieszko Iudeo Szkolni ex pacto tradidisse eumque cum Michalek, Socha et Iozeph, perfidis Iudeis, illud in Synagogam Iudeorum intulisse, neque quid eo fecerint scriri, nam quamvis Dorothea praedicta capta ante et in tormentis atque etiam in ipso incendii articulo, quo absumpta est, tradidisse ipsis Iudeis sacrosanctum salutis nostrae pignus confessa fuerit, Iudeique a Synceritate et Fidelitate tua capti teneantur, tamen de illis neque inquisitio facta neque supplicium sumptum est<sup>209</sup>. Quod equidem miramur. Etsi enim Deus noster in coelo est, neque impiorum manibus violari potest, tamen non est Christiani Regis neque Christianorum Officialium prophanari et contaminari perfidorum et scelestorum hominum audacia sacrosancta fidei nostrae mysteria pati.

<sup>209</sup> Cfr. supra, N. 100-101.

Mandamus itaque Synceritati et Fidelitati tuae, omnino habere volentes, ut tertio die post praesentatas illis praesentes litteras nostras, si citius id fieri non poterit, praedictum Bieszko Iudeum Skolni, principio quaestionibus et tormentis admoveant, deinde reliquos tres, atque ab eis veritatem exprimant, ut confiteantur quid cum Sacro Sacramento hoc egerint. Et si qui alii Iudei eius impietatis et sceleris concii fuerint, et in eos quidem, qui iam capti sunt, forpicibus quidem ignitis tractos, laceratos, ignis suppicio animadvertant, conscos vero, nulli sexui parcentes, in vincula coniiciant atque [v] ad informationem usque nostram in vinculis teneant; eorum bona, qui suppicio affecti erunt, conscripta, legitime distrahanter et divendant, pecuniamque in Arce nostra Sochaczoviensi ad informationem nostram adservent. Pro fide et officio suo ac gratia nostra aliter non facturae. Datum in venerationibus nostris Volkinicensibus<sup>210</sup>, quarta die mensis Maii, Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto, Regni vero nostri vigesimo septimo.